UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NV

V/v Phản hồi ý kiến về việc kiến nghị

ngưng xét nghiệm nồng độ cồn tại

Trung tâm Y tế huyện Lộc Ninh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày        tháng    năm 2025

Kính gửi: Trung tâm Y tế huyện Lộc Ninh.

Sở Y tế nhận được Công văn số 10/CV-TTYT ngày 07/01/2025 của Trung

tâm y tế huyện Lộc Ninh về việc kiến nghị ngưng xét nghiệm nồng độ cồn.

Sở Y tế có ý kiến như sau:

Thực hiện Thông tư Liên tịch số 26/2014/TTLT-BYT-BCA ngày

23/7/2014 của Bộ Y tế - Bộ Công an về việc quy định về xét nghiệm nồng độ

cồn trong máu của người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ;

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND, ngày 12/5/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

đường bộ trong tình hình mới. Trong đó có nhiệm vụ kiểm soát và xử lý nghiêm

đối với người điều khiển phương tiện vi phạm ma túy, nồng độ cồn điều khiển

phương tiện giao thông.

Sở Y tế đã yêu cầu các Bệnh viện, cơ sở cấp cứu, khám chữa bệnh trên địa

bàn tỉnh thực hiện việc kiểm tra trong máu về ma túy, nồng độ cồn đối với các

bệnh nhân ngay khi được đưa vào cấp cứu, điều trị liên quan đến các vụ tai nạn

giao thông.

Đây là một nhiệm vụ quan trọng của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong

quá trình tiếp nhận, xử trí, điều trị bệnh nhân, đồng thời kết quả kiểm tra ma túy,

nồng độ cồn là căn cứ phục vụ cho công tác Điều tra, truy tố, xét xử cũng như

xác định nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông và là tiêu chí tổng hợp phục vụ

cho công tác thực hiện các giải pháp làm giảm tai nạn giao thông trên địa bàn

tỉnh.

Sở Y tế đề nghị Trung tâm Y tế huyện Lộc Ninh và các cơ sở khám, chữa bệnh

tiếp tục thực hiện nghiêm chỉnh nhiệm vụ đo nồng độ cồn, xét nghiệm ma túy đối

với các trường hợp tai nạn giao thông liên quan đến rượu bia, ma túy./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- BHXH tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng chức năng;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NV (Cúc).

GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T17:46:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Tạ Văn Biết<Biettv.syt@binhghuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanthanhbinh.syt@binhphuoc.gov.vn
	2025-01-16T10:41:07+0700
	Location
	Văn Thanh Bình
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T13:51:02+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T13:51:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T13:51:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T13:51:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T13:51:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T13:51:36+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T13:51:41+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!